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Rapportering avseende stimulansmedel inom området psykisk hälsa år 2022 
samt planering för år 2023  
ASN-2022-15809 

Sammanfattning 
Malmö stad har beviljats statliga stimulansmedel inom området psykisk hälsa för år 2022. Ar-
betsmarknads- och socialnämnden redogör för hur dessa medel använts samt presenterar ett 
utkast till handlingsplan inom området för år 2023. 
 
Rapporten överlämnas till funktionsstödsnämnden då denna nämnd sedan 2017-05-01 har 
ansvar för fördelning av dessa stimulansmedel samt för Malmö stads samlade återrapportering 
till Sveriges Kommuner och Regioner hur medlen använts. Funktionsstödsnämnden har även 
ansvar för att rekvirera och administrera stimulansmedel för år 2023 (STK-2017-92). 
 

Förslag till beslut 
1. Arbetsmarknads- och socialnämnden godkänner rapporten Rapportering av stimulans-

medel inom området psykisk hälsa år 2022 samt planering för år 2023.  
2. Arbetsmarknads- och socialnämnden skickar rapporten till Funktionsstödsnämnden för 

Malmö stads samlade rapportering till Sveriges kommuner och Regioner  
 

Beslutsunderlag 
 G-Tjänsteskrivelse ASN221215 Rapportering avseende stimulansmedel inom psykisk hälsa 

år 2022 och planering år 2023 
 Överenskommelse mellan SKR och Socialdepartementet om Insatser inom området psykisk 

hälsa och suicidprevention 2021-2022 
 Tilläggsöverenskommelse mellan SKR och Socialdepartementet om Insatser inom området 

psykisk hälsa och suicidprevention 2022 
 Skånes länsgemensamma handlingsplan psykisk hälsa och suicidprevention 2022-2023 
 
Beslutsplanering 
ASN presidieberedning 2022-11-30 
Arbetsmarknads- och socialnämndens arbetsutskott 2022-12-08 
Arbetsmarknads- och socialnämnden 2022-12-15 
 
Beslutet skickas till 
Funktionsstödsnämnden Malmö stad. 
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Ärendet 
Överenskommelser mellan Socialdepartementet och SKL 
Socialdepartementets satsning Plan för riktade insatser för området psykisk hälsa (PRIO-plan), 
beslutades 2012 och har lett till årliga överenskommelser mellan Socialdepartementet och 
Sveriges Kommuner och Regioner (SKR). Överenskommelserna fastställer inriktningsmål samt 
ger kommuner och regioner möjlighet att ta del av statligt utvecklingsstöd.  
 
Överenskommelsen Överenskommelse om insatser inom området psykisk hälsa och suicidprevention för 2021 
och 2022 beslutades av regeringen den 22 december 2020. Inför år 2022 gjordes en 
tilläggsöverenskommelse som kompletterar grundöverenskommelsen. Båda bygger på tidigare 
överenskommelser mellan staten och SKR och har som syfte att stödja ett fortsatt 
utvecklingsarbete utifrån de lokala och regionala handlingsplaner som tagits fram i enlighet med 
2016-2018 års överenskommelser.  
 
Vidare ska överenskommelserna bidra till bättre förutsättningar för regioner och kommuner att 
arbeta utifrån bästa tillgängliga kunskap samt att initiera eller utveckla särskilda vårdformer och 
effektiva målgruppsanpassade insatser för att förebygga psykisk ohälsa och öka tillgängligheten 
och kvaliteten i vården för de som redan har drabbats.  
 
Målsättningen är att förebygga och motverka psykisk ohälsa och suicid för personer i alla åldrar. 
Insatserna ska bidra till ökad jämlikhet i hälsa, jämställdhet mellan kvinnor och män och att stärka 
barnrättsperspektivet i enlighet med FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen). 
 
Handlingsplaner i Skåne och Malmö  
Malmö stads lokala handlingsplan för 2022 är en revidering av 2021 års handlingsplan och 
omfattar arbetsmarknads- och socialförvaltningen (ASF), funktionsstödsförvaltningen (FSF), 
hälsa- vård- och omsorgsförvaltningen (HVOF). Den bygger på de fem fokusområden som SKR 
fastställt i den nationella överenskommelsen 2019.  
 
Malmö stads lokala handlingsplaner utgår från Skånegemensamma analyser och handlingsplaner 
som årligen ska följas upp, revideras och kompletteras av Skånes Kommuner (SK) och Region 
Skåne. Sedan juli 2022 finns Skånes länsgemensamma handlingsplan psykisk hälsa och suicidprevention 
2022-2023.   
 
Fördelning av allmänna stimulansmedel Malmö stad 
Malmö stad har tilldelats 9 983 000 kronor i allmänna stimulansmedel för riktade insatser inom 
området psykisk hälsa år 2022.  
 
Arbetsmarknads- och socialnämnden (ASN) har tilldelats 4 488 000 kronor av de allmänna 
stimulansmedlen enligt överenskommelse mellan förvaltningsdirektörerna på ASF och FSF. Av 
fördelade medel har FSF beviljats 4 488 000 kronor. Resterande 1 008 000 kronor avser 
kostnader för stadsövergripande aktiviteter som till exempel samordningsansvar för Uppdrag 
psykisk hälsa, storstadsnätverk socialpsykiatri, Världsdagen för psykisk hälsa, finansiering av IPS-
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tjänst1 samt projektledartjänst för samverkan kring barn.   
 
Fördelning av delregionala stimulansmedel Malmö stad 
Utöver de allmänna stimulansmedlen som fördelas till varje kommun och region var för sig, har 
länen tilldelats gemensamma stimulansmedel. För Skåne innebär det att Skånes kommuner och 
Region Skåne tilldelats gemensamma medel. De länsgemensamma medlen är avsedda att skapa 
samverkan för personer med samsjuklighet, en mer personcentrerad vård och omsorg samt ett 
stärkt suicidpreventivt arbete.  
 
Delregion Malmö (Malmö stad och Region Skåne gemensamt) har erhållit 10 100 000 kronor. 
Fördelningen beslutades av delregional tjänstemannaberedning den 3 mars 2022. ASF har 
tilldelats 4 115 000 kr. Utöver dessa medel har de delregionala medlen tilldelats projekt som ASF 
är delaktig i till exempel ett projekt kring Gaming på Maria Malmö och en psykologtjänst på 
Barn- och ungdomspsykiatrin (BUP) som arbetar med barn som är placerade av ASF på HVB.  
 
Rekvirering av medel och rapportering till SKR 
FSN ansvarar för att rekvirera och administrera stimulansmedel i Malmö stad efter beslut av 
Kommunstyrelsen våren 2017 (STK-2017-92). FSF ska genom samverkan med ASF och HVOF 
gemensamt överenskomma hur stimulansmedlen ska fördelas (FSN-2017-171).  
 
Kommuner och regioner ska redovisa till SKR hur 2022 års stimulansmedel har använts och 
redovisa genomförda insatser. Malmö stads samlade återrapportering av 2022 års erhållna 
stimulansmedel kommer att göras av FSF efter samråd med ASF. Beskrivningen av ASF´s 
genomförda insatser samt redovisning av förbrukade allmänna stimulansmedel år 2022 ska 
rapporteras till FSN senast januari 2023. Rapporteringen ska även innehålla ett utkast till en 
handlingsplan för år 2023.  
 
Malmö stads handlingsplan 2022 
Handlingsplanen bygger på förbättringsområden inom de fem fokusområden som SKR fastställt 
år 2019 i den nationella överenskommelsen med regeringen. De förbättringsområden som 
prioriterats i handlingsplanen syftar till att fortsätta utvecklingsarbeten som påbörjats under 
tidigare år. Respektive förbättringsområde innefattar mål med tillhörande aktiviteter. 
Handlingsplanen är uppdelad i två delar utifrån om aktiviteterna finansieras av allmänna eller 
delregionala stimulansmedel.  
 
 

 
1 IPS – Individual placement and support - arbetslivsinriktade rehabiliteringsinsatser för personer med 
funktionsnedsättning/missbruk.  
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Rapportering avseende planerade och genomförda aktiviteter 2022  
 
FOKUSOMRÅDE 1 – Förebyggande och främjande insatser.  
Förbättringsområde: Samverkan och helhetssyn 
 
Utbildningar i Första hjälpen till psykisk hälsa har fortsatte under 2022. 10 fysiska utbildningar har 
genomförts under året. Tre nya instruktörer har utbildats och det finns nu 8 instruktörer inom 
förvaltningen som utbildar på del av sina ordinarier tjänster. Planeringen att även erbjuda 
utbildningen till anhöriga och brukarföreningar har fallit bort på grund av pandemin men 
kommer att återupptas under 2023.  
 
Under 2022 har ASF och FSF arbetat med implementering av den samverkansöverenskommelse 
som togs fram 2021 samt en vägledning för samverkan kring vuxna som omfattas av 
socialpsykiatri och har behov av samordnad utredning och insatser från ASF och FSF. Parallellt 
har ett arbete pågått med framtagande av en överenskommelse för samverkan kring Vuxna 
personer, som även omfattar HVOF. Överenskommelsen har undertecknats av direktörerna och 
tillhörande vägledningar är under framtagande.   
 
En projektledare har anställts gemensamt av ASF och FSF med uppdraget att genomföra 
aktiviteter som förbättrar och underlättar samverkan kring barn upp till 18 år med social 
problematik och samtidig funktionsnedsättning. Under 2022 har fokus varit på att ta fram en 
projektplan, starta upp konsultationsteam för komplexa barnärenden, planera 
kompetensutveckling och påbörja arbetet med gemensam rekrytering av familjehem. 
Projektledaren är även delaktig i framtagandet av överenskommelse och tillhörande vägledningar 
för samverkan mellan ASF och FSF avseende barn med komplex problematik som behöver 
insatser från båda förvaltningarna.   
 
Projektet Trygga barnet har under 2022 fortsatt att genomföra uppdraget att implementera en 
samverkansmodell för tidigt samordnat stöd till barn och unga. Modellen bygger på 
Skottlandsmodellen2 GIRFEC som är en evidensbaserad metod. Projektet är en samverkan mellan 
Malmö stad och Region Skåne och verksamheterna förskola, grundskola, socialtjänst, 
barnhälsovård och Första Linjen psykisk hälsa. Under året har fokus varit att prova modellen i två 
förskolor, två grundskolor, en BVC, ASF´s förebyggare och Första linjen samt 
kompetensutveckling i form av studiebesök och utbildningar.  
 
FOKUSOMRÅDE 2 – Tillgängliga insatser  
Förbättringsområde: Anhöriga 
 
Utifrån Covid-19 situationen pausades arbetet med att börja erbjuda utbildning i Första hjälpen till 
psykisk hälsa för anhörig- och brukarföreningar.  
 
FOKUSOMRÅDE 3 – Enskildes delaktighet och rättigheter  
Förbättringsområde: Delaktighet 
 

 
2 Skottlandsmodellen - Kunskapsguiden 

https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/barn-och-unga/samverkan-kring-barn-och-unga/om-tidiga-och-samordnade-insatser/skottlandsmodellen/
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Utbildning av chefer och medarbetare i Återhämtningsinriktat arbetssätt påbörjades under hösten 
2021 och en utbildare anställdes för att genomföra kompetenssatsningen. Cirka 300 chefer och 
medarbetare har utbildats fram till hösten 2022. Under 2023 kommer förvaltningen att ta 
ställning till om utbildningssatsningen ska fortsätta och i så fall i vilken form.  
 
Under 2022 har enheterna IFO och EBB fortsatt att intensifiera arbetet med Mina planer3 och 
SIP4. Ett syfte med arbetet är att stärka samverkan med Barn- och ungdomspsykiatrin (BUP) och 
Vuxenpsykiatrin. En samordnare har anställts på heltid för utveckling och samordning av Mina 
planer i samverkan med FSF, HVOF, förskola- och grundskoleförvaltningen samt Skånes 
kommuner. I uppdraget ingår bland annat att utforma och samordna utbildningsinsatser för att 
främja samordningen mellan olika aktörer i individärenden. Förvaltningen har också påbörjat ett 
gemensamt utvecklingsarbete tillsammans med HVOF och FSF kring hur samverkan i SVU-
ärenden5 kan förbättras. Chefer och medarbetare från de tre förvaltningarna deltar i arbetet som 
kommer att slutföras under kommande år.  
  
FOKUSOMRÅDE 4 – Utsatta grupper  
Förbättringsområde: Barn och unga, Unga vuxna samt Samsjuklighet 
 
En specialpedagog har varit anställd på Kriscentrum boende för stöd till barnen som är placerade 
där med sina mammor. Barnen har stora behov. Mång av dem har bevittnat våld och ibland varit 
utsatta själva. De har också behov av och rätt till att gå i skola, förskola och ha en aktiv fritid. 
Barnteamet har byggt upp en mycket bra samverkan mellan förskola, grundskola, kultur och 
fritidsförvaltning och flera ideella organisationer för att tillsammans kunna se till att barnens 
behov tillgodoses på bästa sätt. Under 2022 har specialpedagogtjänsten ersatts med en 
socialpedagog då uppdraget och arbetsuppgifterna mer motsvarar den kompetensprofilen.  
 
En psykolog är anställd på BUP med särskilt ansvar för barn placerade på ASF´s egna HVB6 för 
ungdomar och barnfamiljer och Stödboende7. Psykologen har under året haft ett utökat uppdrag 
som även omfattar Kriscentrum Heder. Psykologen har ett samarbete med vuxenpsykiatrin för 
att skapa snabba kontaktvägar in i till vuxenpsykiatrin för unga vuxna och vuxna på HVB, 
stödboende, Kriscentrum och Enebacken. Det har gett barnen och ungdomarna en högre kvalitet 
på behandlingen genom samverkan utifrån olika professioner och kompetenser inom socialtjänst 
och sjukvård. Samverkanspsykologen har bidragit till att fler SIP har upprättats och sannolikt har 
samarbetet lett till färre remisser till BUP.  
 
Skolfam är en skolsatsning inom familjehemsvården. Satsningen innebär ett strukturerat sätt att 
arbeta för att hjälpa familjeplacerade barn att få bättre skolresultat. Förstärkningen på Skolfam 
med en psykologtjänst på 50% har fortsatt under 2022. Uppdraget är främst att ge konsultativt 
stöd och föreläsningar till medarbetare inom IFO utredning Barn och unga. Sedan våren 2022 
inkludera uppdraget även Traumautbildning för medarbetare inom familjehemsvården och andra 
berörda medarbetare. Traumautbildningen ingår sedan 2022 i basutbudet i förvaltningens 
kompetensutvecklingsinsatser.   

 
3 Gemensamt It-stöd för Region Skåne och de skånska kommunerna för samverkan vid utskrivning (SVU) och SIP. 
4 Samordnad individuell plan upprättas enligt HSL (16 kap. 4 §) och SoL (2 kap. 7 §) för personer som har behov av 
insatser från både socialtjänst och hälso- och sjukvård. 
5 Samverkan vid utskrivning från sluten hälso- och sjukvård 
6 Hem för vård eller boende 
7 Boendeplacering för barn och unga 16-20 år 
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En pilotverksamhet startades hösten 2021 med syfte att utveckla samarbetet mellan 
socialsekreterare inom IFO unga vuxna och Maria Malmö. Piloten har fortsatt under 2022 med 
inriktning på målgruppen personer 16–24 år med ett skadligt bruk av opioider och omfattande 
problematik inom ett antal viktiga livsområden. Två socialsekreterare arbetar nära den unge med 
hela livssituationen och fungerar som ett stöd och vägledare samt samordnar andra kontakter. 
Tillsammans med Maria Malmö och andra aktörer arbetar socialsekreterarna med att motivera 
den unge till val som bryter riskbruk/missbruk. Under 2022 har piloten fokuserat på att bygga 
relationer och hitta metoder för utvärdering av resultat.  
 
Under andra halvan av 2021 startade ett projekt för att utveckla arbetet med samordnade insatser 
kring personer med opioidberoende som erhåller LARO-behandling8. Projektet har fortsatt under 
hela 2022 och är en samverkan mellan två av regionens LARO-enheter och ASF IFO Insats. Två 
medarbetare, en anställd av Malmö Stad och en anställd av Region Skåne, har haft som uppgift att 
med god tillgänglighet arbeta tätt tillsammans utifrån brukarens behov. Utgångspunkten i 
uppdraget har varit praktiskt och vägledande stöd i kombination med färdighetshöjande insatser. 
Fokus har legat på skadereducerande, motiverande och upprätthållande insatser utifrån brukarens 
behov. Uppdraget har även inkluderat att dokumentera de insatser som getts, i syfte att samla 
kunskap om målgruppens behov, framgångsfaktorer och risker. Projektet avslutas i årsskiftet och 
den samlade kunskapen kommer föras över till framtida verksamhet. 
 
Verksamhetsområde Boende, Tillsyn och service (BTS) har under årets sista sex månader 
förstärkt enheten Boende och stöd med en befattning för att kunna arbeta med att utreda 
förutsättningarna för en uppstart av ett kommunalt dygnsboende för särskilt vårdkrävande 
personer. Arbetet är inte slutfört utan fortsätter under kommande år i samverkan med FSF.    
 
Umgåsen och Hemmabaserad familjebehandling har utbildat fyra medarbetare i metoden Parenting 
Young Children som är ett föräldrastödsprogram. Programmet riktar sig till föräldrar med 
intellektuell funktionsnedsättning eller kognitiva svårigheter. Hemmabaserad familjebehandling 
arbetar med familjer med svår/komplex psykosocial problematik och Umgåsen är en verksamhet 
där barn och föräldrar som inte bor ihop kan träffas för att bibehålla eller återknyta kontakten 
med varandra. Syfte med utbildningen är att utveckla kompetens kring att bemöta och arbeta med 
föräldrar med kognitiva svårigheter.   
 
FOKUSOMRÅDE 5 – Ledning, styrning och organisation  
Förbättringsområde: meningsfull sysselsättning, fritid och arbetsrehabilitering 
 
I augusti 2021 startade förvaltningen arbetet med att införa Individual Placement and Support9 (IPS) 
för personer med samsjuklighet, missbruk/beroende och försörjningsstöd. Tre Arbetsspecialister 
anställdes och fick utbildning i metoden. Under 2022 har IPS-verksamheten mer och mer riktats 
till personer med samsjuklighet, ibland i kombination med neuropsykiatrisk problematik. Bland 
annat arbetar en av de tre Arbetsspecialisterna uteslutande mot Region Skåne och personer som 
fått akut vård för missbruk och medföljande psykisk ohälsa. Ett samarbete har också inletts kring 
personer som institutionsplacerats för sitt missbruk. Sedan verksamheten startade har totalt 100 
personer aktualiserats. Under 2022 har verksamheten haft mycket fokus på att finslipa processer, 

 
8 Läkemedelsassisterad rehabilitering vid opioidberoende.  
9 IPS – Individual placement and support - arbetslivsinriktade rehabiliteringsinsatser för personer med 
funktionsnedsättning/missbruk. 
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hitta metoder för utvärdering av resultat, bygga relationer med potentiella remittenter och skapa 
ett nätverk med arbetsgivare. 
 
Ung Malmö vänder sig till personer 16-29 år som varken arbetar eller studerar och som är i behov 
av samverkande insatser som leder till studier eller arbete. Många av de ungdomar som är 
inskrivna på Ung Malmö har upplevd och/eller dokumenterad ohälsa och/eller missbruk/bruk. 
Medarbetare på Ung Malmö har under 2022 utbildat 25 medarbetare i Case management Strengths 
model för att få kunskap, metoder och verktyg för att i högre grad än idag påverka och mobilisera 
deltagarnas resurser i termer av styrkor, förmågor, ambitioner och önskningar. Målet för 
deltagaren är på sikt att komma vidare till arbete och studier. 
 
 
Rapportering avseende förbrukade medel 2022  
 
Delregionala stimulansmedel som ASF rekvirerat 
Nedan rapporteras fördelningen inom ASF av de delregionala stimulansmedlen. 

ASF Verksamhet Aktiviteter i samverkan mellan ASF och Region Skåne som 
ASF är ansvarig att avropa medel för 

Belopp (tkr)  
År 2022 

EBB Enhet Norr IPS – Implementering riktat till personer med samsjuklighet, 
missbruk/beroende och försörjningsstöd. 3 tjänster varav en på 
BCM alkohol mottag 

1 800 

IFI insats och 
BCM 

IFO Insats 
Enhet Vuxen 

Samordnade insatser kring Opioidberoende - LARO. Samverkan 
med BCM 
Äskar om 1 300 för 2022 (två tjänster)  (fick 300 t kr för en tjänst 
2021) 

1 300 

IFO insats 
och 
BCM/Maria 
Malmö 

Unga vuxna och 
vuxen 

Unga, unga vuxna, 16-24 år, med opioid riskbruk-missbruk med 
särskilt fokus på unga användare av Tramadol. ( två tjänster 2022) 

1 300 

Strategiska Analys 
och utveckling 

Underskottet som täcks med allmänna stimulansmedel -285 
  

Totalt erhållna delregionala medel som ASF har avropat 4 115 

 
Allmänna stimulansmedel som ASF rekvirerat 
Nedan rapporteras fördelningen inom ASF av de allmänna stimulansmedlen.  

Avdelning Verksamhet Aktivitet Belopp  
(tkr)  
År 2022 

Strategiska Analys 
och utveckling 

Täckning för underskott av äskade delregionala medel.  285 

Strategiska Analys 
och utveckling 

Återhämtningsinriktat arbetssätt - Kompetenssatsning ASF. 
Utbildare på heltid.  

650 

Strategiska  Analys 
och utveckling 

Första hjälpen psykisk hälsa – instruktörsutbildning och 
utbildningsmaterial. 

130 
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IFO och 
Strategiska 

Analys och 
utveckling 

Projekt i samverkan med Regionen. Bygger på 
Skottlandsmodellen. Uppstart 2022. Förskola, grundskola, 
socialtjänst, första linjen (kompetensutveckling, förstärka 
projektledningstjänst 50%) 

100 

ASF EBB Stöd och 
samordning 

Samordningstjänst för att intensifiera arbetet med implementering 
och utbildning av Mina planer och SIP inom IFO och EBB. Syfte 
att stärka samverkan med BUP och Vuxenpsykiatrin.  

 600 

AMA Ung Malmö Förstärkning av ESF-projekt Uppsök unga med resurs för att 
lotsa unga med psykisk ohälsa till rätt instanser på vägen mot 
självförsörjning 

350 

BTS Avdelningschef Projektledare för uppstart av kommunalt dygnsboende för särskilt 
vårdkrävande personer där det är svårt att hitta placering. 1 
befattning 100% i sex månader 

350 

FO Insats Kriscentrum Specialpedagog/socialpedagog på Kriscentrum boende  700 

IFO Insats Stöd och beh 
BoF 

Kompetensutveckling Umgåsen och Hemmabaserad familjebeh 
kring målgruppen med kognitiv svikt  

75 

IFO Utr Avdelningschef Utveckling av samverkansöverenskommelser mellan ASF, FSF, 
Grskförv kring barn med social problematik och samtidig 
funktionsnedsättning 

600 

IFO Utr Famhemsvård Psykolog Skolfam – halv tjänst 298 

IFO Utr Planering och 
utveckling 

Administrativa kostnader vid implementering av Mina planer och 
utveckling av SVU och SIP inom IFO och EBB 

350 

  
Totalt erhållna allmänna medel som ASF har avropat  4 488 

 
 
Handlingsplan och planerade aktiviteter år 2023 
Handlingsplanen för år 2023 kommer precis som förra året att vara gemensam för ASF och FSF 
och innehålla samma fokusområden. Handlingsplanen revideras under hösten/vintern 2022. Den 
beräknas bli klar för att beslutas av förvaltningsdirektörerna i slutet av januari 2023. Revideringen 
handlar främst om förändring av aktiviteter.  
 
Nedan redovisas de förbättringsområden och aktiviteter som ASF hittills har identifierat och som 
kommer att påbörjas eller fortsätta under 2023. Det kan tillkomma aktiviteter i den slutgiltiga 
handlingsplanen samtidigt kan det behöva göras prioriteringar av aktiviteter eftersom det ännu 
inte är klart hur mycket medel Malmö stad tilldelas och hur den interna fördelningen blir. 
 
FOKUSOMRÅDE 1 – Förebyggande och främjande insatser.  
Förbättringsområde: Samverkan och helhetssyn 
 
Utbildningar i Första hjälpen till psykisk hälsa kommer att fortsätta under 2023 och ingår basen i 
förvaltningens kompetensutvecklingsinsatser för alla medarbetare.  
 
Trygga barnet fortsätter under 2023 genom att prova och utveckla Skottlandsmodellen10 i praktiken. 
Kompetensutvecklingsinsatser kommer att erbjudas kontinuerligt till förskolor och skolor. Det 

 
10 Skottlandsmodellen - Kunskapsguiden 

https://kunskapsguiden.se/omraden-och-teman/barn-och-unga/samverkan-kring-barn-och-unga/om-tidiga-och-samordnade-insatser/skottlandsmodellen/
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långsiktiga målet är att modellen ska implementeras i ordinarie verksamheter.  
 
Under 2023 fortsätter framtagande och implementering av vägledningar kopplade till 
överenskommelserna om samverkan mellan ASF, FSF och HVOF.  
 
Projektledaren som har anställts av ASF och FSF med uppdraget att genomföra aktiviteter som 
förbättrar och underlättar samverkan kring barn upp till 18 år med social problematik och 
samtidig funktionsnedsättning, kommer att fortsätta nästa år. Fokus 2023 kommer att vara att 
fortsätta att utveckla konsultationsteamet, planera och genomföra en kompetensutvecklingsdag, 
utreda förutsättningarna för ett gemensamt barnboende mellan ASF och FSF samt 
samrekrytering av familjehem.  
 
FOKUSOMRÅDE 2 – Tillgängliga insatser  
Förbättringsområde: Närstående/anhöriga 
 
Samordnaren och instruktörerna i Första hjälpen till psykisk hälsa kommer att återuppta planeringen 
kring att erbjuda utbildningen även till anhöriga och närstående.  
 
FOKUSOMRÅDE 3 – Enskildes delaktighet och rättigheter  
Förbättringsområde: Delaktighet 
 
Samordning och utvecklingen av It-stödet Mina planer, SIP och SVU fortsätter under 2023. Fokus 
2023 kommer bland annat att vara utveckling av samverkan i SVU ärenden mellan ASF, FSF och 
HVOF, förbättra och förtydliga processen för externa avvikelser tillsammans med Region Skåne, 
anpassa processen för barnärenden samt framtagande av instruktionsfilm och annat 
utbildningsmaterial för Mina planer.  
 
FOKUSOMRÅDE 4 – Utsatta grupper  
Förbättringsområde: Barn och unga, Unga vuxna samt samsjuklighet 
 
Förstärkningen på Skolfam med en psykologtjänst på 50% kommer fortsätta under 2023 med 
konsultativt stöd och Traumautbildning. Skolfam planerar även ytterligare förstärkning med 
psykolog och/eller specialpedagog för utbildning om barns behov till familjehemsföräldrar och 
handläggare inom familjevården, konsultativt stöd samt stöd att skriva remisser till BUP.  Skolfam 
planerar även att utbilda sina specialpedagoger i metoden Läsklar som är en så kallad 
multisensorisk läsinlärningsmetod.  
 
Socialpedagogen som arbetar på Kriscentrum boende med stöd till barnen som är placerade där 
med sina mammor, ska fortsätta under 2023. Socialpedagogen kommer att vidareutveckla arbetet 
med barnen tillsammans med barnteamet. För att alla barn ska få ett likvärdigt stöd kommer ett 
flödesschema att skapas och ett effektskattningsverktyg ska införas för att få barnets synpunkter 
på om den hjälp och det stöd som de får på boendet förbättrar deras situation. Planeringen är att 
tjänsten ska bli en del av en ordinarie verksamhet från och med år 2024.    
 
2023 fortsätter pilotverksamheten i samverkan mellan Maria Malmö och IFO unga vuxna med 
fokus på personer 16–24 år med ett skadligt bruk av opioider. Samarbetet utvärderas och 
utvecklas kontinuerligt för att hitta den process som bäst gynnar pilotens deltagare. Piloten 
kommer att arbeta vidare med att fördjupa samarbetet med andra parter som t ex avgiftningen, 



 
  11 (12)

  

läkemedelsmottagningen och LARO. Andra utvecklingsområden är förutsättningslösa 
informationsmöten och arbetssätt som får den unge att kvarstanna inom vården vid avgiftning.  
 
Psykologen som är anställd på BUP med särskilt ansvar för barn placerade på ASF´s egna HVB 
för ungdomar och barnfamiljer, Stödboende samt Kriscentrum Heder fortsätter under nästa år.  
 
ASF och HVOF ska under 2023 testa att starta upp och driva ett konsultationsteam med fokus 
på äldre med skadligt bruk och beroende samt vuxna med skadligt bruk och beroende i 
kombination med demens eller Wernicke-Korsakow syndrom11. Konsultationsteamet ska ha 
representation från ASF, HVOF, Vuxenpsykiatrin och primärvården. Teamet ska vara 
konsulterande och rådgivande till medarbetare från berörda verksamheter inom Malmö stad och 
Region Skåne. En samordnare ska ansvara för samordning av teamet och informationsinsatser till 
berörda verksamheter.  
 
ASF och FSF ska under 2023 fortsätta att utreda förutsättningarna för att starta och driva ett 
gemensamt boende. Boendet är inte menat att vara en permanent boendelösning. Boende är till 
för vuxna som inte har förmåga eller förutsättningar för följsamhet till en utredning i öppenvård. 
Det kan handla om personer där det inte finns en tydlig bild av vilken insats de har behov av eller 
vilken insats de vill ansöka om, och därför finns ingen tydlighet kring vilken/vilka förvaltningar 
som ska utreda eller bevilja insatser. Målgruppen utgörs främst av personer som har en psykisk 
funktionsnedsättning eller samsjuklighet och därför, utöver eventuell medicinsk/terapeutisk 
behandling/missbruksbehandling, även behöver hjälp inom flera olika sociala livsområden för att 
få en hållbar livssituation.  
 
FOKUSOMRÅDE 5 – Ledning, styrning och organisation  
Förbättringsområde: Sysselsättning, fritid och arbetsrehabilitering 
 
IPS-verksamheten kommer i stort sett att fortsätta på samma sätt som tidigare år. 
Arbetsspecialisterna kommer att fortsätta utveckla samarbetet kring personer som 
institutionsplacerats för sitt missbruk, börja arbeta mer med brukarnas personliga nätverk samt 
påbörja samarbete med LARO-mottagningar.  
 
Barnperspektiv  
Flera av de aktiviteter som genomförts 2022 och planeras för 2023 är direkt riktade till 
målgruppen barn och unga med målet att förebygga psykisk ohälsa och öka tillgängligheten och 
kvaliteten i vården för de som redan har drabbats.  
 
Stimulansmedlen används därmed som avsett, det vill säga att de bidrar till att ge Region Skåne 
och Malmö stad bättre förutsättningar att initiera eller utveckla särskilda vårdformer och effektiva 
målgruppsanpassade insatser.   
 
Jämställdhetsperspektiv 
Insatserna utifrån stimulansmedlen ska bidra till det jämställdhetspolitiska delmålet om jämställd 
hälsa. Jämställd hälsa innebär att kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha samma 

 
11 Wernicke-Korsakoffs syndrom (WKS) är en neuropsykiatrisk rubbning som främst drabbar personer med 
alkoholberoende i abstinensfas. 
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förutsättningar för en god hälsa samt erbjudas vård och omsorg på lika villkor. Delmålet avser 
bland annat psykisk hälsa och omfattar åtgärder och insatser till enskilda personer gällande 
socialtjänst, stöd och service till personer med funktionsnedsättning samt hälso- och sjukvård. 
 
Arbetsmarknads- och socialförvaltningen arbetar fortlöpande med att säkerställa ett jämlikhets- 
och jämställdhetsperspektiv i det reguljära arbetet med beslut, planering, uppföljning och 
förbättring av verksamheter. Aktiviteter som finansieras utifrån statliga stimulansmedel skiljer sig 
inte från det reguljära arbetet i den frågan.  
 
Ekonomiska konsekvenser 
Stimulansmedlen ger förvaltningen möjlighet att testa nya arbetsformer, främst i samverkan med 
Region Skåne utan att det påverkar ordinarie budget. Det innebär att aktiviteterna som 
genomförs inom ramen för stimulansmedlen inte har någon ekonomisk påverkan på andra 
verksamheter som finansieras inom ordinarie budget.  
 
 
Ansvariga  
Madeleine Moberg  Enhetschef 
Britt-Marie Pettersson  Förvaltningschef 
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